
































































































































































































































































































































Република Србија 

МИНИСТАРСТВО ПРОСВЕТ 

Број: 110-00-119/2024-02 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ПРАВИЛНИК О ИЗМЕНАМА И ДОПУНАМА 

ПРАВИЛНИКА О УНУТРАШЊЕМ УРЕЂЕЊУ И СИСТЕМАТИЗАЦИЈИ 

РАДНИХ МЕСТА У МИНИСТАРСТВУ ПРОСВЕТЕ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Београд, јул 2024. године



На основу члана 43. ст. 2. Закона о државној управи („Службени гласник РС“, бр. 79/05, 
101/07, 95/10, 99/14, 47/18 и 30/18 - др. закон), члана 46. Закона о државним 
службеницима („Службени гласник РС“, бр. 79/05, 81/05-исправка, 83/05-исправка, 
64/07, 67/07-исправка, 116/08, 104/09, 99/14, 94/17, 95/18 и 157/20), члана 4. став 2. 
Уредбе о начелима за унутрашње уређење и систематизацију радних места у 
министарствима, посебним организацијама и службама Владе („Службени гласник РС“, 
бр. 81/07-пречишћен текст, 69/08, 98/12, 87/13, 2/19 и 24/21), члана 4. Уредбе о 
разврставању радних места и мерилима за опис радних места државних службеника 
(„Службени гласник РС“, бр. 117/05, 108/08, 109/09, 95/10, 117/12, 84/14, 132/14, 28/15, 
102/15, 113/15, 16/18, 2/19, 4/19, 26/19, 42/19 и 56/21), члана 3. Уредбе о разврставању 
радних места намештеника („Службени гласник РС“, бр. 5/06 и 30/06) и чл 5. и 14. 
Уредбе о управним окрузима („Службени гласник РС“, број 15/06) министар просвете 
доноси 
 

П Р А В И Л Н И К 
О ИЗМЕНАМА И ДОПУНАМА ПРАВИЛНИКА О УНУТРАШЊЕМ УРЕЂЕЊУ 
И СИСТЕМАТИЗАЦИЈИ РАДНИХ МЕСТА У МИНИСТАРСТВУ ПРОСВЕТЕ 

 
Члан 1 

У Правилнику о унутрашњем уређењу и систематизацији радних места у Министарству 
просвете Број: 110-00-16/2022-02 од 21. новембра 2022. године на који је Влада дала 
сагласност Закључком 05 Број: 110-11215/2022 од 29. децембра 2022. године, у члану 2. 
став 1. после тачке 5. додаје се нова тачка 5а. која гласи „5а. Сектор за превенцију и 
заштиту од насиља и инклузију осетљивих  група  у образовању;“. 
 

Члан 3. 
У Глави III. ДЕЛОКРУГ УНУТРАШЊИХ ЈЕДИНИЦА, Поглавље „5. СЕКТОР ЗА 
УНАПРЕЂИВАЊЕ ЉУДСКИХ И МАЊИНСКИХ ПРАВА У ОБРАЗОВАЊУ“ 
мења се и гласи: 

“Члан 29. 
У Сектору за унапређивање људских и мањинских права у образовању обављају се 
послови који се односе на: област образовања националних мањина  који се образују на 
осам језика националних мањина или се образују на српском језику уз додатно учење 
Матерњег језика са елементима националне културе (16 језика); праћење примене 
афирмативних мера за припаднике ромске националне мањине и учешће у изради 
ресорних и међуресорних стратегија, акционих планова и извештавања у односу на 
планиране стратешке активности. 

 
Члан 30. 

У Сектору за унапређивање људских и мањинских права у образовању образује се 
следећа ужа унутрашња јединица: 
1. Група за послове унапређивања примене људских и мањинских права у образовању. 
 

Члан 31. 
У Групи за послове унапређивања примене људских и мањинских права у 
образовању обављају се послови који се односе на: обезбеђивање функционисања у 
области поштовања људских права у образовању; образовања и васпитања припадника 
националних мањина са циљем пружања подршке  и предлагања мера за унапређивање; 
израду Каталога уџбеника на језицима националних мањина, приручника и других 
материјала од значаја за ову област.“ 

 
Члан 4. 

У Глави III. ДЕЛОКРУГ УНУТРАШЊИХ ЈЕДИНИЦА, после Поглавља „5. СЕКТОР 
ЗА УНАПРЕЂИВАЊЕ ЉУДСКИХ И МАЊИНСКИХ ПРАВА У ОБРАЗОВАЊУ“ 
додаје се Поглавље „5а. СЕКТОР ЗА ПРЕВЕНЦИЈУ И ЗАШТИТУ ОД НАСИЉА И 



 3 

ИНКЛУЗИЈУ ОСЕТЉИВИХ  ГРУПА  У ОБРАЗОВАЊУ“, које гласи: 
 

„5а. СЕКТОР ЗА ПРЕВЕНЦИЈУ И ЗАШТИТУ ОД НАСИЉА И ИНКЛУЗИЈУ 
ОСЕТЉИВИХ ГРУПА У ОБРАЗОВАЊУ 

 
„Члан 31а. 

У Сектору за превенцију и заштиту од насиља и инклузију осетљивих група у 
образовању се обављају  послови који се односе на: системске мере у области 
превентивно-васпитних активности и активности очувања емоционалног и 
психолошког здравља; активности превенције заштите од насиља и дискриминације; 
инклузију деце и ученика са сметњама у развоју и инвалидитетом, као и друге деце и 
ученика из друштвено осетљивих група (ученици из социјално депривираних средина, 
ученици са избегличким статусом и други); учешће у доношењу  закона и прописа из 
ових области;  координацију стратегија развоја и реализацију других активности из 
поменутих области, које доприносе креирању политике и промоцији инклузивног и 
правичног образовања са посебним задацима који се односе на активности превенције и 
заштите од насиља и дискриминације. 

 
Члан 31б. 

У Сектору за превенцију и заштиту од насиља и инклузију осетљивих група 
образује се следећа ужа унутрашња јединица: 
1. Одељење за унапређивање превентивно-васпитних програма, инклузију и 
имплементацију права посебно осетљивих група у образовању. 

 
31в. 

У Одељењу за унапређивање превентивно-васпитних програма, инклузију и 
имплементацију права посебно осетљивих група у образовању обављају се послови 
који се односе на: праћење и утврђивање стања у области превентивно-васпитних 
активности и активности очувања емоционалног и психолошког здравља; активности 
превенције заштите од насиља и дискриминације, инклузије деце и ученика са 
сметњама у развоју и инвалидитетом, као и друге деце и ученика из друштвено 
осетљивих група (ученици из социјално депривираних средина, ученици са 
избегличким статусом и др); покретање иницијатива за доношење одрживих решења у 
области заштите од насиља и дискриминације, инклузије у образовању и остваривање 
права у образовању посебно осетљ ивих група; учешће у планирању и имплементацији 
мера, активности, програма и пројеката за  унапређивање доступности и квалитета 
образовања за припаднике друштвено осетљивих група; праћење примене закона и 
прописа из поменутих области; координацију стратегија развоја и реализацију других 
активности из ових области, које доприносе креирању политике и промоцији 
инклузивног и правичног образовања; израду аката којим се уређује развој кључних и 
општих међупредметних компетенција и развој компетенција за демократску културу; 
промовисање људских права и владавине права и подржавање права на ментално 
здравље деце и младих у образовању; учешће у припреми и спровођењу Стратегије 
развоја образовања и васпитања Републике Србије и пратећег Акционог плана; израду 
елебората, извештаја, анализа и студија из области превентивно-васпитних активности 
и активности очувања емоционалног и психолошког здравља, активности превенције 
заштите од насиља и дискриминације,  инклузије деце и ученика са сметњама у развоју 
и инвалидитетом, као и друге деце и ученика из друштвено осетљивих група; пружање 
подршке и праћење реализације програма и пројеката у циљу унапређивања наведених 
области;  стручну обраду предмета и представки из области инклузије, заштите од 
насиља и дискриминације и других друштвено осетљивих група; координацију развоја 
система праћења и извештавања о ситуацијама насиља у образовно-васпитном систему, 
као и на унапређивање координације и праћење имплементације софтверског решења 
за превенцију насиља које укључује децу – Национална платформа „Чувам те“ у систем 
образовања; поступање по представкама и примену препорука Заштитника грађана, 



 4 

Повереника за заштиту равноправности и Повереника за информације од јавног значаја, 
као и међународних саветодавних тела; припрему стручних основа и учешће у изради 
закона и подзаконских аката из делокруга Одељења; одржавање активне сарадње са 
установама, надлежним органима, институцијама и другим организацијама од значаја 
за питања из делокруга рада Одељења; сарадњу са другим органима управе и 
јединицама локалне самоуправе у вези са обављањем послова из надлежности Сектора. 
сарадњу са организацијама УН, Саветом Европе и другим међународним 
организацијама. 

 
Члан 31г. 

У Одељењу за унапређивање превентивно-васпитних програма, инклузију и 
имплементацију права посебно осетљивих група у образовању образују се следеће 
уже унутрашње јединице: 
1. Група за инклузивно образовање и 
2. Групa за превентивни рад и заштиту од насиља и дискриминације. 

 
Члан 31д. 

У Групи за инклузивно образовање обављаjу се послови који се односе на: 
координацију, планирање, развој, спровођење и праћење активности које ће обезбедити 
пуну примену постојећих законских мера и политика у области инклузивног 
образовања; пружање стручне подршке у изради стратегија, прописа и у координацији 
мера у области инклузивног образовања; развој система додатне подршке деци, 
породицама, запосленима, образовно-васпитним установама и локалним самоуправама 
за  координиацију и праћење примене мера додатне подршке; праћење и унапређивање 
рада ресурсних центара,   учешће у планирању и имплементацији мера, активности, 
програма и пројеката за  унапређивање доступности и квалитета образовања за 
припаднике друштвено осетљивих група, унапређивање образовања о Холокаусту, 
учешће у припреми и спровођењу Стратегије развоја образовања и васпитања 
Републике Србије и пратећег Акционог плана; спровођење препорука и мишљења 
саветодавних тела УН, Савета Европе и других међународних организација; праћење и 
извештавање о спровођењу националних и међудржавних програма из области родне 
равноправности, социјалне и образовне инклузије, миграција, насиља у породици; 
права посебно осетљивих друштвених група; унапређивање образовања и подршке у 
области образовања посебно осетљивих друштвених група, миграната, тражилаца 
азила, избеглица, жртава трговине људима и интерно расељених лица, израда 
елебората, координација сарадња са другим ресорима који се баве социјалном 
инклузијом и заштитом права посебно осетљивих група (социјална политика, здравље, 
омладина, државна управа и локална самоуправа), релевантним установама, 
независним телима и институцијама (домаћим и међународним), невладиним 
организацијама; координација активности на пословима припреме докумената, 
приручника, образаца, брошура и конкурса у наведеним областима; праћење и 
извештавање о спровођењу националних и међудржавних програма у овој области; 
координација пројеката из области инклузивног образовања у које је укључено 
Министарство; развој система редовног праћења и извештавања о стању у области 
инклузивног образовања; подршку унапређивању капацитета школских управа за 
пружање подршке образовним установама у овој области; учешће у информисању 
јавности/медија и стручњака у области инклузивног образовања и реализација осталих 
активности у складу са приоритетима и потребама Министарства и образовно-
васпитних установа и обавља и друге послове у овој области у складу са законом 

 
Члан 31ђ. 

У Групи за превентивни рад и заштиту од насиља и дискриминације обављају се 
послови који се односе на: координaцију, планирање, развој, спровођење и праћење 
активности којима се унапређује област очувања емоционалног и психолошког 
здравља, заштите од насиља и дискриминације у образовно-васпитним установама; 



 5 

пружање стручне подршке у изради стратегија, законских и подзаконских аката којима 
се уређује област заштите од насиља и дискриминације; координација активности на 
пословима припреме докумената, приручника, образаца, брошура и конкурса у 
наведеним областима; успостављање сарадње и координација са другим установама у 
области заштите од насиља и дискриминације; подршка унапређивању капацитета 
школских управа за пружање подршке образовним установама; пружање стручне 
подршке образовно-васпитним установама, просветним саветницима школских управа 
и родитељима за поступање у ситуацијама насиља и дискриминације; координација и 
праћење пројеката из области заштите од насиља и дискриминације у које је укључено 
Министарство; израда аката којим се уређује развој кључних и општих 
међупредметних компетенција за развоју културе демократије, промовисању људских 
права и владавине права и унапређивање  примене ради васпитног деловања школе као 
и очување емоционалног и психолошког здравља; израда елебората, извештаја, анализа 
и студија из области превентивно-васпитних активности и активности очувања 
емоционалног и психолошког здравља, активности превенције заштите од насиља и 
дискриминације, израда елебората, извештаја, анализа и студија из области 
превентивно-васпитних активности и активности очувања емоционалног и 
психолошког здравља, унапређивање и развој система праћења и извештавања о 
ситуацијама насиља у образовно-васпитном систему; оснаживање запослених у 
систему образовања за рано препознавање и спречавање потенцијалне трговине 
људима, односно децом; координација и праћење имплементације софтверског решења 
за превенцију насиља које укључује децу – Национална платформа „Чувам те“ у систем 
образовања; организација рада СОС телефонске линије Министарства за пријаву 
насиља у школама; успостављање партнерских односа са другим органима државне 
управе, институцијама и организацијама у циљу јачања интерсекторске сарадње у 
заштити деце од насиља и дискриминације; учешће у информисању јавности/медија и 
стручњака у овој области и реализација осталих активности у складу са приоритетима и 
потребама Министарства и образовно-васпитних установа и обавља и друге послове у 
овој области у складу са законом.“ 

 
Члан 5. 

У члану 89. мењају се и гласе: 
- Став 1. мења се и гласи: „Систематизација радних места садржи укупно 253 радна 
места и 411 запослених, и то:“ 
- Став. 3. мења се и гласи: „Систематизација садржи 247 радних места и 399 државних 
службеника и намештеника, и то:“ 
- Алинеја 1. мења се и гласи: државних службеника на положају: 11 радних места 
(државних службеника на положају: 11), 
- Алинеја 2. мења се и гласи: „радна места у звању виши саветник – 46 (државних 
службеника: 47),“ 
- Алинеја 3. мења се и гласи: „радна места у звању самосталног саветника – 60 
(државних службеника: 142), 
- Алинеја 4. мења се и гласи: „радна места у звању саветника – 86 (државних 
службеника: 145), 
- Алинеја 5. мења се и гласи: „радна место у звању млађег саветника – 6 (државних 
службеника: 7),“ 
- Алинеја 8. мења се и гласи: „радна места у звању референта – 25 (државних 
службеника: 32)“. 
 
У члану 89. радна места 61 и 62. мењају се и  гласе: 
 
61. Помоћник министра  
ОПИС ПОСЛОВА: Руководи Сектором, планира, усмерава и надзире рад ужих 
унутрашњих јединица у Сектору, врши најсложеније послове из делокруга Сектора, 
учествује у процесима који су у вези са стручним усавршавањем државних службеника 



 6 

у Сектору, обавља и друге послове по налогу министра. 
Положај: Трећа група 
Број државних службеника на положају: 1 
УСЛОВИ: Високо образовање из поља друштвено-хуманистичких, природно- 
математичких, медицинских, техничко-технолошких наука или образовно-уметничког 
поља Уметности на основним академским студијама у обиму од најмање 240 ЕСПБ 
бодова, мастер академским студијама, специјалистичким академским студијама, 
специјалистичким струковним студијама, односно на основним студијама у трајању од 
најмање четири године или специјалистичким студијама на факултету и најмање девет 
година радног искуства у струци или седам година радног искуства у струци од којих 
најмање две године на руководећим радним местима или пет година радног искуства на 
руководећим радним местима, положен државни стручни испит, као и потребне 
компетенције за рад на радном месту. 
 
62. Радно место за административне послове  
ОПИС ПОСЛОВА: Прима, прегледа, распоређује, евидентира и доставља акта у рад; 
припрема материјале за учешће на састанцима и води евиденције од значаја за рад 
Сектора; стара се о набавци канцеларијског материјала за потребе Сектора; обавља 
послове везане за службена путовања запослених; обавља административне послове за 
потребе комисија и других радних тела из области образовања; стара се о потписивању 
аката и записника; даје основна обавештења странкама о решавању њихових захтева и 
организује пријем странака;организује састанке и води записнике по налогу помоћника 
министра; обавља и друге послове по налогу помоћника министра. 
Звање: Референт 
Број државних службеника: 1 
УСЛОВИ: Образовање стечено у средњој школи и радно искуство у струци од најмање 
два године, положен државни стручни испит, као и потребне компетенције за рад на 
радном месту. 
 
- Поглавље 5.1. „ОДСЕК ЗА ЉУДСКА И МАЊИНСКА ПРАВА У 

ОБРАЗОВАЊУ”, мења се и гласи: 
„5.1. ГРУПА ЗА ПОСЛОВЕ УНАПРЕЂИВАЊА ПРИМЕНЕ ЉУДСКИХ И 

МАЊИНСКИХ ПРАВА У ОБРАЗОВАЊУ” 
- радна места од 63-65. мењају се и гласе:  
 
63. Руководилац Групе 
ОПИС ПОСЛОВА: Руководи, планира и организује рад Групе, координира и надзире 
рад државних службеника и пружа стручну помоћ државним службеницима у Групи и 
учествује у процесима који су у вези са стручним усавршавањем државних службеника 
у Групи; организује и координира послове у вези са поступањем по представкама и 
предметима осталих државних органа, институција, организација и грађана у овим 
областима; прати функционисање система образовања у области поштовања људских 
права у образовању, образовања и васпитања припадника националних мањина са 
циљем пружања подршке и координира припрему анализе систем и предлаже мера за 
уанпређење; сарађује са другим државним  органима, унатрашњим јединицама 
министарства и националним саветима националних мањина, учествује упраћењу 
активности акционих планова других министарстава и институција у области из 
надлежности Групе; организује активности у вези са применом препорука 
међународних тела и извештава о резултатима; реализује активности у вези са 
објављивањем Каталога уџбеника на језицима националних мањина, приручника, 
образаца, брошура на језицима националних мањина; учествује у припреми предлога 
пројеката из средстава ИПА програма у области унапређивања образовања 
националних мањина, обједињује материјале за примену АП за Преговарачкео 
поглавље 23 за област образовања и припрема извештаје из ресора људских и 
мањинских права, обавља друге послове по налогу помоћника министра. 



 7 

Звање: Самостални саветник 
Број државних службеника:1 
УСЛОВИ: УСЛОВИ: Високо образовање из поља друштвено-хуманистичких, 
природно-математичких, медицинских, техничко-технолошких наука или образовно-
уметничког поља Уметности на основним академским студијама у обиму од најмање 
240 ЕСПБ бодова, мастер академским студијама, специјалистичким академским 
студијама, специјалистичким струковним студијама, односно на основним студијама у 
трајању од најмање четири године или специјалистичким студијама на факултету, 
најмање пет година радног искуства у струци, положен државни стручни испит, као и 
потребне компетенције за рад на радном месту. 
 
64. Радно место за послове примене људских и мањинских права у образовању 
ОПИС ПОСЛОВА: Прати активности образовно-васпитних установа у области 
образовања и васпитања припадника националних мањина; надзире организацију рада 
у предшколском, основном и средњем образовању и васпитању деце и ученика на 
језицима  националних мањина; координира спровођење послова у вези са програмима 
наставе и учења и уџбеницима на језицима националних мањина; израђује Каталог 
уџбеника на језицима националних мањина; припрема, организује и координира 
анкетирање родитеља/других законских заступника о избору језика целокупне наставе, 
као и о одабиру изборног програма Матерњи језик/говор са елеметнима националне 
кулутре; учествује у изради извештаја о примени стратешких докумената  и 
подзаконских аката у области људских и мањинских права, у изради АП за Поглавље 
23; обавља друге послове по налогу руководиоца Групе. 
Звање: Саветник 
Број државних службеника: 2 
УСЛОВИ: Високо образовање из поља друштвено-хуманистичких наука или 
образовно-уметничког поља Уметности на основим и академским студијима у обиму од 
најмање 240 ЕСПБ бодова, мастер академским студијама, специјалистичким 
академским студијама, специјалистичким струковним студијама, односно на основним 
студијама у трајању од најмање четири године или специјалистичким студијама на 
факултету, најмање три године радног искуства у струци, положен државни стручни 
испит, као и потребне компетенције за рад на радном месту. 
 
65. Радно место за подршку примени људских и мањинских права у образовању 
ОПИС ПОСЛОВА: Реализује процедуре у процесу одобравања уџбеника на језицима 
националних мањина; припрема Каталог уџбеника на језицима националних мањина; 
сарађује са релевантним институцијама у области издавања уџбеника и приручника из 
надлежности Групе; пружа подршку другим организационим јединицама ван сектора у 
вођењу евиденције и примени афирмативних мера за ученике припаднике ромске 
националне мањине; обавља и друге послове по налогу руководиоца Групе.  
Звање: Млађи саветник 
Број државних службеника: 1 
УСЛОВИ: Високо образовање из поља друштвено-хуманистичких наука на основим и 
академским студијима у обиму од најмање 240 ЕСПБ бодова, мастер академским 
студијама, специјалистичким академским студијама, специјалистичким струковним 
студијама, односно на основним студијама у трајању од најмање четири године или 
специјалистичким студијама на факултету и најмање једна година радног искуства у 
струци или најмање пет година радног стажа у државним органима, положен државни 
стручни испит, као и потребне компетенције за рад на радном месту.“ 
 
- После радног места 65. додаје се поглавље 5а, које гласи: „5а. СЕКТОР ЗА 
ПРЕВЕНЦИЈУ И ЗАШТИТУ ОД НАСИЉА И ИНКЛУЗИЈУ ОСЕТЉИВИХ 
ГРУПА У ОБРАЗОВАЊУ” 

 
- радна места 66 и 67. мењају се и гласе:  



 8 

66. Помоћник министра  
ОПИС ПОСЛОВА: Руководи Сектором, планира, усмерава и надзире рад ужих 
унутрашњих јединица у Сектору, врши најсложеније послове из делокруга Сектора, 
учествује у процесима који су у вези са стручним усавршавањем државних службеника 
у Сектору, обавља и друге послове по налогу министра. 
Положај: Трећа група 
Број државних службеника на положају: 1 
УСЛОВИ: Високо образовање из поља друштвено-хуманистичких, природно- 
математичких, медицинских, техничко-технолошких наука или образовно-уметничког 
поља Уметности на основним академским студијама у обиму од најмање 240 ЕСПБ 
бодова, мастер академским студијама, специјалистичким академским студијама, 
специјалистичким струковним студијама, односно на основним студијама у трајању од 
најмање четири године или специјалистичким студијама на факултету и најмање девет 
година радног искуства у струци или седам година радног искуства у струци од којих 
најмање две године на руководећим радним местима или пет година радног искуства на 
руководећим радним местима, положен државни стручни испит, као и потребне 
компетенције за рад на радном месту. 
 
67. Радно место за планирање, припрему и извршење буџета и финансијског плана 
у области инклузије, превентивног рада и заштите од насиља 
ОПИС ПОСЛОВА: Припрема предлог финансијског плана за израду нацрта буџета из 
надлежности Сектора; припрема, уноси, ажурира и врши контролу података, врши 
промене апропријација, квота, врши анализу података који су релевантни за 
утврђивање права на прилагођене уџбенике и финансирање  истих; врши обједињавање 
податка на нивоу Сектора; врши стручну обраду предмета и представки из ове области; 
контролише финансијску документацију за реализацију исплата и трансфера 
корисницима буџетских средстава из надлежности Сектора, сагласно Закону о буџету, 
односно, усклађеност са Финансијским планом; врши проверу тачности економских 
класификација, расположивости буџетских апропријација и квота, основаности 
приложене документације за стварање обавезе; спроводи контролу усаглашености 
рачуноводственог документа са уговором, исправности финансијско-материјалне 
документације у смислу испуњености услова који су уређени у фискалним, 
рачуноводственим и другим релевантним прописима и тачности уписаних износа и 
рачунских операција и контролу законитости пословне промене; реализује и 
комплетира налоге за исплату и трансфере финансијских средстава корисницима 
сагласно Закону о буџету у оквиру свих сегмената из раздела Министарства и прати 
реализацију исплата индиректним корисницима; обавља и друге послове по налогу 
помоћника министра.  
Звање: Саветник 
Број државних службеника: 1 
УСЛОВИ: Високо образовање из научне области економске науке на основним 
академским студијама у обиму од најмање 240 ЕСПБ бодова, мастер академским 
студијама, специјалистичким академским студијама, специјалистичким струковним 
студијама, односно на основним студијама у трајању од најмање четири године или 
специјалистичким студијама на факултету, положен државни стручни испит, најмање 
три године радног искуства у струци, као и потребне компетенције за рад на радном 
месту. 
 
- после радног места 67, додаје се радно место 67а, које гласи: 
 
67а. Радно место за административне послове  
ОПИС ПОСЛОВА: Прима, прегледа, распоређује, евидентира и доставља акта у рад; 
припрема материјале за учешће на састанцима и води евиденције од значаја за рад 
Сектора; стара се о набавци канцеларијског материјала за потребе Сектора; обавља 
послове везане за службена путовања запослених; обавља административне послове за 



 9 

потребе комисија и других радних тела из области образовања; стара се о потписивању 
аката и записника; даје основна обавештења странкама о решавању њихових захтева и 
организује пријем странака;организује састанке и води записнике по налогу помоћника 
министра; обавља и друге послове по налогу помоћника министра. 
Звање: Референт 
Број државних службеника: 1 
УСЛОВИ: Образовање стечено у средњој школи и радно искуство у струци од најмање 
два године, положен државни стручни испит, као и потребне компетенције за рад на 
радном месту. 
 
- После радног места 67а, додаје се поглавље 5а.1, које гласи: „5а.1. ОДЕЉЕЊЕ ЗА 
УНАПРЕЂИВАЊЕ ПРЕВЕНТИВНО-ВАСПИТНИХ ПРОГРАМА И ИНКЛУЗИЈУ 
ОСЕТЉИВИХ ГРУПА У ОБРАЗОВАЊУ” 
 
- После поглавља 5а.1. додаје се радно место 67б, које гласи: 
 
67б. Начелник Одељења  
ОПИС ПОСЛОВА: Руководи, планира и организује рад Одељења, координира и 
надзире рад државних службеника и пружа стручну помоћ државним службеницима у 
Одељењу и учествује у процесима који су у вези са стручним усавршавањем државних 
службеника у Одељењу; планира, организује и учествују у изради стручних основа за 
израду/измену закона и подзаконских аката у области превентивног и васпитног рада и 
заштите од насиља и дискриминације у образовању, области инклузивног  образовања 
деце са сметњама у развоју и инвалидитетом; планира, кооридинира и прати 
иницијативе, пројекте и програме из делокруга рада Одељења, прати функционисање 
система образовања припадника свих осетљивих друштвених група; унапређује 
примену међупредметних компетенција и Референтног оквира компетенција за 
демократску културу у образовно-васпитним установама и  координира сарадњу са 
релевантним институцијама у вези са израдом прилагођених уџбеника, као и 
приручника за родитеље, наставнике и друге запослене у области људских права, деце 
и ученика са инвалидитетом и сметњама у развоју, миграната/тражилаца азила, 
избеглица, жртава трговине људима и повратника по споразуму о реадмисији и 
интерно-расељених лица, као и других осетљивих друштвених група; координира 
припрему анализа стања у овим областима кроз сарадњу са другим државним органима 
и сарађује са релевантним институцијама и организацијама; спроводи анализу праксе  и 
инклузивног приступа на свим нивоима образовања и иницира мере и активности  са 
циљем унапређивања квалитета услуга деци и младима у образовању  на свим ниовима 
образовања; координира послова израде плана рада и пружа стручну подршку 
унапређивању система образовања  у области превенције и заштите од насиља и 
дискриминације; учествује у припреми, ревизији, спровођењу и извештавању 
Стратегије развоја образовања и васпитања Републике Србије и пратећег Акционог 
плана за њено спровођење; планира стручно усавршавање запослених у образовно 
васпитним установама у сарадњи са надлежним институцијама; координира, прати и 
учествује у припреми конкурса и јавних позива који се односе на поштовање људских  
права у образовању и у области културе сећања, сарађује са другим ресорима и 
партнерима и обавља друге послове по налогу помоћника министра. 
Звање: Виши саветник 
Број државних службеника:1 
УСЛОВИ: Високо образовање из поља друштвено-хуманистичких, природно-
математичких, медицинских, техничко-технолошких наука или образовно-уметничког 
поља Уметности на основним академским студијама у обиму од најмање 240 ЕСПБ 
бодова, мастер академским студијама, специјалистичким академским студијама, 
специјалистичким струковним студијама, односно на основним студијама у трајању од 
најмање четири године или специјалистичким студијама на факултету, најмање седам 



 10 

година радног искуства у струци, положен државни стручни испит, као и потребне 
компетенције за рад на радном месту. 
 
- После радног места 67б, додаје се поглавље 5а.1.1, које гласи: „5а.1.1. ГРУПА ЗА 

ИНКЛУЗИВНО ОБРАЗОВАЊЕ” 
 
- После поглавља 5а.1.1, додају се радна место 67в, 67г и 67д, која гласе: 

 
67в. Руководилац Групе 
ОПИС ПОСЛОВА: Руководи, планира и организује рад Групе, координира и надзире 
рад државних службеника и пружа стручну помоћ државним службеницима у Групи и 
учествује у процесима који су у вези са стручним усавршавањем државних службеника 
у Групи; стара се у вези са поступањем по представкама и предметима осталих 
државних органа, институција, организација и грађана у овим областима; координира 
послове израде анализа стања и извештавања у области инклузивног образовања; 
учествује у радним групама Министарства у припреми нових и унапређивању 
постојећих законских прописа који се односе на инклузивно образовање; координира 
међуресорну сарадњу у области инклузивног образовања стара се о примени 
међународних и европских конвенција и докумената из надлежности Групе; предлаже 
мере и пружа подршку у области образовања посебно осетљивих друштвених група, 
миграната, тражилаца азила, избеглица, жртава трговине људима и интерно расељених 
лица, израђује елеборате и координира сарадњу са другим ресорима који се баве 
социјалном инклузијом и заштитом права посебно осетљивих група, учествује у 
координирању и обављању стручних послова у вези са имплементацијом стратегије 
образовања и извештавањем о активностима Министарства просвете у области 
инклузивног образовања; предлаже мере за унапређивање и пружа подршку у раду 
установа које су стекле статус ресурсног центра, интерресорних комисија, саветника 
спољних сарадника за инклузивно образовање, педагошких асистената и модел 
установа за инклузивно образовање; прати примену и извештавање о активностима 
других министарства и институција у области инклузивног образовања и остваривања 
људских и мањинских права припадника осетљивих друштвених група; координира 
активности на унапређивању система додатне подршке деци и ученицима, ресурс 
центара  и обавља друге послове по налогу начелника Одељења. 
Звање: Виши саветник 
Број државних службеника:1 
УСЛОВИ: Високо образовање из научне области психолошких, педагошких или 
дефектолошких наука на основим и академским студијима у обиму од најмање 240 
ЕСПБ бодова, мастер академским студијама, специјалистичким академским студијама, 
специјалистичким струковним студијама, односно на основним студијама у трајању од 
најмање четири године или специјалистичким студијама на факултету, најмање седам 
година радног искуства у струци, положен државни стручни испит, као и потребне 
компетенције за рад на радном месту. 
 
67г. Радно место за послове образовања посебно осетљивих друштвених група  
ОПИС ПОСЛОВА: Прати функционисање система образовања у области инклузивног 
образовања и пружа подршку унапређивању процеса инклузивног образовања деце и 
ученика из осетљивих друштвених група, прати примену афирмативних мера за ромске 
ученике и ученике са инвалидитетом, прати образовање ученика са избегличким и 
мигрантским статусом, ученика из депривираних средина и предлаже мере за 
унапређивање инклузивног образовања; прати међународна искуства и политике ЕУ у 
области инклузивног образовања и израђује анализе; сарађује са другим државним 
органима, унатрашњим јединицама министарства, учествује у праћењу активности и 
акционих планова и других стратешких докумената министарстава и институција у 
области из надлежности Групе; организује активности у вези са применом препорука 
међународних тела и извештавања о резултатима и сарађује са Заводом за 



 11 

унапређивање образовања и васпитања и Заводом за вредновање квалитета образовања 
и васпитања у унапређивању доступности и квалитета образовања за сву децу;  
учествује у припреми предлога пројеката из средстава ИПА програма у области 
инклузивног образовања за децу са избегличким статусом, прати афирмативне мере за 
припаднике ромске мањине и за децу са инвалидитетом; предлаже мере за 
унапређивање и пружа подршку у раду установе ресурсног центра за осетљиве групе, 
прати рад педагошких асистената за подршку ромским ученицима и подршку 
ученицима са инвалидитетом, прати активности на превенцији осипања деце и ученика 
из система образовања и васпитања; прати активности за унапређивање родне 
равноправности и демократске културе у образовању и координира образовање о 
Холокаусту; учествује у припреми конкурса и јавних позива који се односе на 
поштовање људских и мањинских права у образовању и у области културе сећања и 
обавља друге послове по налогу руководиоца Групе.  
Звање: Самостални саветник 
Број државних службеника: 1 
УСЛОВИ: Високо образовање из поља друштвено-хуманистичких наука на основим и 
академским студијима у обиму од најмање 240 ЕСПБ бодова, мастер академским 
студијама, специјалистичким академским студијама, специјалистичким струковним 
студијама, односно на основним студијама у трајању од најмање четири године или 
специјалистичким студијама на факултету, најмање пет година радног искуства у 
струци, положен државни стручни испит, као и потребне компетенције за рад на 
радном месту. 

 
67д. Радно место за послове припреме инклузивног образовања  
ОПИС ПОСЛОВА: Прати активности образовно-васпитних установа у области 
инклузивног образовања; прати активности установа које су стекле статус ресурсног 
центра за подршку деци са сметњама у развоју, прати рад интерресорних комисија, 
активности саветника спољних сарадника за инклузивно образовање и модел установа 
за инклузивно образовање; сарађује са другим  унутрашњим јединицама министарства 
и другим релевантним институцијама и организацијама на националном и локалном 
нивоу које се баве инклузивним образовањем; прикупља и обрађује податке релевантне 
за праћење инклузивног образовања;  учествује у изради извештаја о примени 
стратешких докумената и прописа у области инклузивног образовања, организује 
активности везане за професионални развој запослених у институцијама образовног 
система за области инклузивног образовања кроз различите моделе учења; организује 
подршку деци, ученицима и родитељима у вези са остваривањем њихових права на 
доступност и квалитет образовања непосредно или посредно, преко надлежне школске 
управе, управе школе и уз помоћ запосленх у школи и предшколској установи; 
учествује у изради Каталога прилагођених уџбеника, обавља друге послове по налогу 
руководиоца Групе. 
Звање: Саветник 
Број државних службеника: 1 
УСЛОВИ: Високо образовање из поља друштвено-хуманистичких наука на основим и 
академским студијима у обиму од најмање 240 ЕСПБ бодова, мастер академским 
студијама, специјалистичким академским студијама, специјалистичким струковним 
студијама, односно на основним студијама у трајању од најмање четири године или 
специјалистичким студијама на факултету, најмање три године радног искуства у 
струци, положен државни испит, као и потребне компетенције за рад на радном месту. 
 
- После радног места 67д, додаје се поглавље 5а.1.2, које гласи: „5а.1.2. ГРУПА ЗА 

ПРЕВЕНТИВНИ РАД И ЗАШТИТУ ОД НАСИЉА И ДИСКРИМИНАЦИЈЕ ” 
 
- После поглавља 5а.1.2, додају се радна место 67ђ, 67е и 67ж, која гласе: 
 
 



 12 

67ђ. Руководилац Групе 
ОПИС ПОСЛОВА: Руководи, планира и организује рад Групе, координира и надзире 
рад државних службеника и пружа стручну помоћ државним службеницима у Групи и 
учествује у процесима који су у вези са стручним усавршавањем државних службеника 
у Групи; учествује у припреми подзаконских аката који регулишу област заштите од 
насиља и дискриминације; учествује у припреми стандарда и индикатора, обука и 
ресурса за запослене у установама образовања и васпитања у циљу превенције и 
заштите од насиља у сарадњи са заводима и институцијама образовања и васпитања; 
прати остваривања програма и пројеката из области заштите од насиља и 
дискриминације и координира активности  израде планове рада у образовно-васпитним 
установама у циљу унапређивања система образовања у превенцији и заштити од 
насиља; анализира и прати стање у области превенције и заштите од насиља и 
дискриминације и пружа стручну подршку просветним саветницима у школским 
управама и образовно-васпитним установама у ситуацијама насиља које укључује децу, 
односно ученике, саветницима спољним сарадницима за заштиту од насиља и 
дискриминације на њихов захтев и сарађује са просветном инспекцијом у ситуацијама 
трећег нивоа насиља на њихов захтев и израђује извештаје и припрема мере за 
унапређивање стања; учествује у креирању и реализацији активности у циљу 
оснаживања запослених у систему образовања за рано препознавање и поступање у 
ситуацијама сумње или сазнања о укључености деце, односно ученика у ланац трговине 
људима; учествује у припреми анализа, извештаја, студија и истраживања из области 
превенције насиља и дискриминације и учествује у координацији и праћењу конкурса и 
јавних позива који се односе на превенцију и заштиту од насиља и дискриминације у 
образовању; координира процес имплементације софтверског решења за превенцију 
насиља које укључује децу - Национална платформа „Чувам те“ у систем образовања и 
предлаже мере за унапређења; обавља и друге послове по налогу начелника Одељења. 
Звање: Самостални саветник  
Број државних службеника: 1 
УСЛОВИ: Високо образовање из поља друштвено-хуманистичких наука на основим и 
академским студијима у обиму од најмање 240 ЕСПБ бодова, мастер академским 
студијама, специјалистичким академским студијама, специјалистичким струковним 
студијама, односно на основним студијама у трајању од најмање четири године или 
специјалистичким студијама на факултету, најмање пет година радног искуства у 
струци, положен државни стручни испит, као и потребне компетенције за рад на 
радном месту. 
 
67е. Радно место за послове превентивно-васпитног рада и сарадњу са спољашњом 
мрежом заштите од насиља 
ОПИС ПОСЛОВА: Учествује у припреми системских активности за област 
превентивно-васпитног рада, области заштите од насиља и дискриминације; учествује у 
праћењу остваривања програма и пројеката из области заштите од насиља и 
дискриминације и израђује извештаје; пружа стручну подршку просветним 
саветницима у школским управама и образовно-васпитним установама у ситуацијама 
трећег нивоа насиља и стара се о даљем развоју програма превенције и заштите од 
насиља и дискриминације на захтев школских управа у посебним ситуацијама; пружа 
подршку просветним саветницима школских управа и саветницима спољним 
сарадницима за заштиту од насиља и дискриминације у ситуацијама насиља које 
укључује децу, односно ученике, на захтев школске управе и сарађује са просветном 
инспекцијом у ситуацијама трећег нивоа насиља на њихов захтев; учествује у припреми 
анализа, извештаја, студија и истраживања из области превенције насиља и 
дискриминације; прати рад СОС телефонске линије за пријаву насиља у систему 
образовања; прати имплементацију софтверског решења за превенцију насиља које 
укључује децу - Национална платформа „Чувам те“ у систем образовања и израђује 
извештаје и обавља  друге послове по налогу руководиоца Групе. 
Звање: Саветник  




